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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vnitřních účetních směrnic a jejich význa-

mem. V první části jsou vymezeny náležitosti směrnic a jejich klasifikace, jejich charakte-

ristika, včetně legislativy upravující jejich tvorbu. V praktické části je představena zvolená

společnost a provedena analýza stávajících směrnic. Na základě této analýzy jsou navrhnuty

nové vybrané vnitropodnikové účetní směrnice.

Klíčová slova: vnitropodnikové účetní směrnice, účetnictví, legislativa, účetní jednotka,

účetnictví pro podnikatele

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of internal accounting directives and their impor-

tance. The first part defines the requirements of the directives and their classification, their

characteristic, including the legislation governing their creation. The practical part introdu-

ces the chosen company and analyzes the existing directives. Based on this analysis, new

selected internal accounting directives are proposed.

Keywords: internal accounting directives, accounting, legislation, accounting unit, accoun-

ting for enterpreneurs
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ÚVOD

Povinnost tvořit vnitropodnikové směrnice vyplývá z platných zákonů České republiky,

podle nichž má každá účetní jednotka tyto směrnice vytvářet. Obsah a náplň je pro každou

jednotku specifická podle konkrétních potřeb. Může proto docházet například ke sloučení

dvou směrnic, nebo k přidání části směrnice k jiné tak, aby jednotka nemusela každou směr-

nici tvořit samostatně. Vzhledem k časté změně zákonů je důležité takto vytvořené směrnice

v pravidelných intervalech kontrolovat tak, aby plnily svou funkci v rámci podniku, napří-

klad při organizačních změnách uvnitř jednotky, ale i v návaznosti na již zmíněné legisla-

tivní změny.

Význam vnitropodnikových směrnic je u řady podniků velmi často podceňován a v moha

případech jim není věnována dostatečná pozornost. Přitom kvalitně vytvořené směrnice mo-

hou předejít mnoha problémům a pomáhat k vyšší efektivitě činnosti dané účetní jednotky.

V návaznosti na sestavení vnitropodnikových směrnic je důležité, aby se s nimi všichni do-

tčení zaměstnanci seznámili a samozřejmě je také dodržovali.

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou stávajících vnitropodnikových směrnic ve vy-

brané společnosti a tvorbou nových vybraných směrnic pro tento podnik. Na základě kritické

literární rešerše dostupných pramenů jsou v teoretické části práce uvedeny poznatky o vni-

tropodnikových směrnicích. Je zde uveden význam, rozdělení a obecné náležitosti směrnic.

Na to navazuje legislativní rámec pro tvorbu směrnic a krátká charakteristika vybraných

směrnic, které jsou v praktické části vytvořeny přímo pro vybranou společnost.

Praktická část ve svém úvodu stručně představuje vybranou společnost a její základní rysy,

zejména výčet činností a struktura organizace. Práce dále pokračuje analýzou stávajícího

stavu směrnic a výběrem nových směrnic podle specifických potřeb společnosti.

Po výběru těchto směrnic je následně přistoupeno k tvorbě jednotlivých předpisů včetně

všech náležitostí, jako jsou titulní strana, obecná část a konkrétní postupy vybrané účetní

jednotky. Každá z těchto směrnic je v souladu s platnými právními předpisy a s potřebami

zvolené společnosti.

Na závěr je sestaveno doporučení pro podnik, jak tyto směrnice efektivně využívat ke zlep-

šení stávajícího stavu. Zejména seznámení zaměstnanců s těmito směrnicemi a jejich dodr-

žování, předcházení nejasnostem při různých postupech účtování tak, aby se tyto nově vy-

tvořené směrnice staly pro tuto společnost opravdovým přínosem.
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Je zde zdůrazněna i nutnost pravidelné aktualizace a potřeba častějšího nahlížení zaměst-

nanců do těchto nově vytvořených směrnic.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je pomocí poznatků zpracovaných v teoretické části práce ana-

lyzovat v praktické části stávající stav vnitropodnikových účetních směrnic zvolené společ-

nosti. V návaznosti na tuto analýzu pak navrhnout změny ve vnitropodnikových směrnicích

této společnosti, které povedou k odstranění chyb a nejasností vznikajících při vedení účet-

nictví.

Informace pro tvorbu této bakalářské práce budou čerpány z odborné literatury a článků pu-

blikovaných na internetu zabývajících se touto problematikou. Dalším podkladem budou

data získaná od vedení zvolené společnosti a osobní rozhovory s vedením a zodpovědnými

zaměstnanci. Na základě dohody s vedením společnosti nebude nikde v práci uveden její

název, ani jména konkrétních osob.

Správné sestavení vnitropodnikových směrnic považuji za velmi důležité, protože pomocí

těchto směrnic může zvolená společnost odstranit již zmíněné chyby a nejasnosti v účetnic-

tví. Dále jsou pomocí směrnic přesně stanoveny kompetence a povinnosti pro konkrétní

osoby v organizaci, což zaručuje větší efektivnost při naplňování smyslu takto vytvořených

směrnic.

V praktické části bude krátce obecně představena zvolená společnost, poté bude provedena

analýza předložených stávajících směrnic a navrhnuty úpravy. Adresátem vytvořených

směrnic bude vedení společnosti a její dotčení zaměstnanci. Výstupem této práce budou vy-

hotovené upravené směrnice, které je připraveno vedení společnosti schválit a implemento-

vat do účetnictví.

V práci bude postupováno tak, že na základě prvotní analýzy stávajících směrnic budou po

dohodě s vedením společnosti zvoleny nejpotřebnější směrnice, které společnost využije

vzhledem k charakteru své činnosti. Ty budou následně upraveny, nebo vytvořeny jako zcela

nové.

Při tvorbě práce budou použity následující metody:

• Analýza – je procesem myšlenkového rozdělení celku na jednotlivé části, který

umožňuje extrahovat podstatné. Tuto metodu využiji při průzkumu stávajícího stavu

směrnic.
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• Pozorování – systematické sledování skutečností přímo v podniku. V součinnosti

s účetním oddělením budou pomocí této metody sledovány využívané účetní postupy

při účtování jednotlivých případů

• Nestandardizovaný rozhovor – otevřený rozhovor mezi dvěma, či více účastníky, na

jehož základě získá tazatel odpovědi na své otázky. Pomocí této metody budou zjiš-

ťovány doplňující a upřesňující informace od dotčených osob ve společnosti.

• Abstrakce – pomocí myšlenkového procesu jsou vyděleny pouze podstatné charak-

teristiky. Využívá se při zpracování teoretických poznatků z odborné literatury.

• Průzkum – pomocí této systematické činnosti jsou dle specifického hlediska zjišťo-

vány konkrétní vlastnosti jevů, situací. Prostřednictvím průzkumu bude shromážděna

literatura potřebná pro tuto práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VNITROPODNIKOVÉ SMĚRNICE

Vnitropodnikové směrnice lze dle Hrušky (2005, s. 3) charakterizovat jako sepisování a sta-

novování pravidel, podle kterých by se měly všechny dotčené osoby uvnitř celku řídit. Šteker

a Otrusinová (2016, s. 38) uvádějí, že vnitřní směrnice lze nazývat různě. Volba tohoto názvu

je tedy na účetní jednotce. Používají se názvy jako směrnice, vnitropodnikové směrnice,

metodický pokyn, oběžník apod.

Z hlediska uspořádání směrnic zmiňuje Kovalíková (2018, s. 9) dvě možnosti. Tou první je

uspořádání směrnic do jednoho uceleného souboru. Jako druhou uvádí tvorbu každé směr-

nice zvlášť. Doporučuje, aby byla většina směrnic sestavena ze dvou částí. Z obecné a části

týkající se konkrétního postupu účetní jednotky. Obecná část obsahuje konkrétní předpisy,

na jejichž základě je směrnice tvořena a jejich určitou citaci. Tyto citace je vhodné uvádět

z toho důvodu, aby je uživatel směrnice nemusel hledat v zákonech. Díky tomu může každý

uživatel pochopit smysl a důvod tvorby směrnice. Varuje však stejně jako Louša (2018, s.9)

před pouhým citováním právních předpisů bez uvedení konkrétních postupů.

Z pohledu toho, kdo se podílí na tvorbě vnitřní směrnice zastává Kovalíková (2018, s. 8)

názor, že na tvorbě směrnic by se měla podílet nejen účetní, ale i další odborníci jako např.

výrobní technik, hlavní ekonom, vedoucí výzkumu a v neposlední řadě také majitelé firem.


[…]


Spotřeba materiálu a energie 984 1 671

Služby 3 896 4 835

Přidaná hodnota (ř.01+04-05-06) 7 614 5 032

Výsledek hospodaření po zdanění 543 -901

Čistý obrat za účetní období 25 967 24 307

3.2 Organizační struktura

Dle kategorizace jednotek z hlediska velikosti patří společnost mezi malé účetní jednotky.

Není mikro účetní jednotkou a zároveň nepřekračuje 2 z uvedených hodnot – aktiva celkem

100 mil. Kč, roční úhrn čistého obratu 200 mil. Kč, průměrný počet zaměstnanců 50 dle §1b

zákona o účetnictví (ČESKOSLOVENSKO, 1991).

V současnosti zaměstnává společnost okolo 20 zaměstnanců na plný pracovní úvazek. Jedná

se o stálé dlouholeté loajální zaměstnance s minimálními obměnami. Věková struktura ko-

lektivu je rozvrstvena rovnoměrně, majitel se snaží udržovat správný poměr mládí a zkuše-

nosti, jak podotkl v rozhovoru.

Následující obrázek zachycuje schématicky organizační strukturu společnosti.

Obrázek č.: 2 Organizační struktura společnosti [Zdroj: Autor]

3.3 Dlouhodobé cíle společnosti

Jednatel společnosti určil následující cíle z hlediska dlouhodobého vývoje:

➢ vytvářet ideální podmínky pro zaměstnance k dosažení jejich spokojenosti v zaměst-

nání, což se odrazí ve zkvalitnění péče o pacienty

Jednatel

Lékárna Estetika Ordinace Účetní Správa budov
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➢ zamezit fluktuaci zaměstnanců, což souvisí s předchozím bodem

➢ přiměřeně investovat do přístrojů v rámci estetické kliniky, čímž se zajistí špičková

úroveň poskytovaných služeb

➢ stabilizovat, udržet a rozšiřovat klientelu estetické kliniky

➢ trvalé zvyšování hodnoty společnosti
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4 AKTUÁLNÍ STAV PŘEDLOŽENÝCH SMĚRNIC

Účetní společnosti předložila k analýze následující vyhotovené směrnice:

➢ Seznam účetních knih, symbolů a zkratek používaných v účetnictví

➢ Účtový rozvrh

➢ Odpisový plán

➢ Oceňování majetku a závazků, opravné položky

➢ Účtování zásob

➢ Rezervy a přechodné účty aktiv a pasiv

➢ Inventarizace majetku a závazků

➢ Oběh účetních dokladů

Všechny směrnice byly vytvořeny v roce 2009 předchozí účetní, která ve společnosti již ne-

působí. Dle vyjádření stávající účetní nejsou v současné době tyto směrnice aktivně využí-

vány.

4.1 Zjištěné nedostatky směrnic

Stávající směrnice jsou z roku 2009 a nebyly po celou dobu aktualizovány. Ve směrnicích

jsou užívány zastaralé pojmy, které nereflektují změny názvosloví objevující se v novelách

právních předpisů.

Dále nemají systematické uspořádání, zcela chybí v literatuře doporučovaná struktura zá-

hlaví, vlastní text, zápatí včetně řádného číslování stránek. Orientace v těchto směrnicích je

tedy velmi obtížná.

Směrnice nejsou zpracovány stručně a výstižně, obsahují dlouhé odstavce nekonkrétního

obecného textu odkazujícího na zákony a vyhlášky, aniž uvádí konkrétní ustanovení, kterého

se daná oblast týká. V některých částech uvádí možné alternativy postupu, ale není jedno-

značně určeno, která bude použita.

Ve směrnicích jsou uvedené již neplatné údaje podle aktuální legislativy. Například v někte-

rých částech je uváděna dnes již neplatná sazba DPH 19 % a 9 %. Tyto sazby byly platné do

31.12.2009.

V některých směrnicích se objevily oblasti, které se v účetní jednotce vůbec nevyskytují,

vzniká tedy pochybnost, že tyto směrnice byly původně vytvořeny pro analyzovanou spo-

lečnost. Pravděpodobně byly převzaty z jiných účetních jednotek.
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Zcela chybí číslování směrnic a jejich jednotné označení. V jednom případě je směrnice

označena jako organizační směrnice, v dalším pak jako metodická směrnice, nebo vnitřní

směrnice. Dle vyjádření účetní nejsou tyto směrnice aktivně využívány zejména proto, že je

takřka nemožné se v nich orientovat.

Vzhledem k výše uvedenému bylo přistoupeno po dohodě s jednatelem a účetní společnosti

k tvorbě zcela nových směrnic dle platné legislativy. Vybrány byly směrnice, které mají pro

společnost opodstatnění a náplň.

Nově budou tedy vytvořeny vybrané směrnice v návaznosti na teoretickou část této práce,

tak jak byly představeny:

• Účetní metody, systém zpracování účetnictví

• Oběh účetních dokladů

• Účtový rozvrh

• Zásoby

• Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek

• Pokladna

• Zásady pro časové rozlišení

Pro všechny směrnice bude vytvořena jednotná úvodní strana se všemi náležitostmi. Ve

směrnicích bude dodržena struktura doporučovaná v literatuře: záhlaví, vlastní text, zápatí.

Vlastní text bude přehledně rozdělen podle Kovalíkové (2018) na obecnou část a vnitropod-

nikovou úpravu, postupováno bude podle předloh směrnic uvedených v této literatuře.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 35

5 ÚČETNÍ METODY, SYSTÉM ZPRACOVÁNÍ ÚČETNICTVÍ

Název společnosti:

Sídlo společnosti:

Obsah:

Účel:

Legislativa:

Rozsah platnosti:

Vydal: Zpracoval:
Datum

účinnosti:

Schválil:
Odpovědná

osoba:
