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Téma BP: Tvorba vybraných vnitropodnikových směrnic pro zvolenou společnost

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Student se zabýval problematikou vnitropodnikových účetních směrnic, jejichž kvalitní zpracování pomáhá
předejít chybám v účetnictví. Jednotlivé kapitoly práce jsou logicky strukturované . Teoretická část uvádí
obecné náležitosti směrnic včetně legislativního rámce pro jejich tvorbu. Student při zpracování vycházel
zejména z tuzemských literárních zdrojů.
V praktické části je provedena stručná analýza současného stavu vnitropodnikových účetních směrnic, na
kterou navazují nově zpracované účetní směrnice. V závěru práce student shrnuje doporučení při aplikaci
směrnic.
Práce obsahuje drobné formální chyby mezi něž patří např. chybná interpunkce u seznamu položek.
Formální úpravu směrnic (záhlaví, zápatí, aj.) doporučuji shrnout obecně a tituální stránku každé směrnice
vložit do přílohy. Práci doporučuji k obhajobě.
Otázky k obhajobě:
1) Ve své práci doporučujete vyhodnotit potřebu dalších vnitropodnikových směrnic. Které máte na mysli?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 23.5.2019

………………………………………
podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.